
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  18-04-2017  (punto N  37 )

Delibera  N 428 del   18-04-2017

 Proponente
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Lucia Grazia CAMPANILE
 Estensore  ANDREA DANI
 Oggetto
NUOVI INDIRIZZI PER L'ACCREDITAMENTO DEI SOGGETTI ABILITATI ALLA 
EROGAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE FINALIZZATI AL RILASCIO 
DELL'AUTORIZZAZIONE ALL'IMPIEGO DEL DEFIBRILLATORE SEMIAUTOMATICO 
ESTERNO (DAE). REVOCA DGR 1256/2014.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Allegato A
B Si Cartaceo+Digitale allegato B



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge  3  aprile  2001,  n.  120  (Utilizzo  dei  defibrillatori  semiautomatici  in  ambiente 
extraospedaliero), che attribuisce alle Regioni il compito di disciplinare il rilascio da parte delle 
aziende  unità  sanitarie  locali  e  delle  aziende  ospedaliere  dell’autorizzazione  all’utilizzo  del 
defibrillatore semiautomatico (DAE)  al personale non sanitario;

Visto il  decreto interministeriale 18 marzo 2011 (Determinazioni dei  criteri  e delle modalità  di 
diffusione dei defibrillatori semiautomatici esterni), che estende anche alle Università, agli ordini 
professionali sanitari, alle associazioni di volontariato e agli altri organismi indicati nell'allegato A, 
quarto  capoverso  del  paragrafo  3  “Attività  formativa”  accreditati  dalle  Regioni,  la  facoltà  di 
organizzare i corsi di formazione all’utilizzo del DAE  e di rilasciare le relative autorizzazioni;  

Visto  l’accordo  approvato  dalla  Conferenza  Stato  Regioni  il   30  luglio  2015  “Accordo  sul 
documento  di  Indirizzi  per  il  riconoscimento  dei  soggetti  abilitati  all’erogazione  dei  corsi  di 
formazione finalizzati al rilascio dell’autorizzazione all’impiego del defibrillatore semi-automatico 
esterno (DAE) ai sensi del d.m. 18 marzo 2011”;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 1256 del 22 dicembre 2014 con la quale la Giunta 
regionale ha impartito, in attuazione del d.m. 18 marzo 2011, indirizzi relativi alla procedura per 
l’accreditamento  dei  nuovi  soggetti  (diversi  dalle  aziende  sanitarie)  abilitati  ad  erogare  la 
formazione per l’utilizzo del DAE (Allegato A), e relativi alla durata ed ai contenuti dei corsi di 
formazione (Allegato B);

Ritenuto, anche in considerazione dell’esperienza maturata in occasione dei primi accreditamenti 
rilasciati con i  decreti 5048 del 29 giugno 2016 e 7681 del 12 agosto 2016, di dover modificare 
sostanzialmente gli indirizzi relativi  alla procedura per l'accreditamento dei nuovi soggetti (diversi 
dalle aziende sanitarie) abilitati ad erogare la formazione per l'utilizzo del DAE e di integrare la 
disciplina  specifica  per  il  c.d.  retraining  di  cui  agli  allegati  A e  B  della  citata  deliberazione 
1256/2014; 

Ritenuto, in particolare, che gli aspetti da rivedere dell’allegato A riguardino:
1)  l’integrazione  dei  requisti  di  accreditamento,  con  l’introduzione  dell’obbligo  di  una  sede 
operativa sul territorio regionale; 
2) la procedura regionale di accreditamento, attraverso il superamento del meccanismo del bando e 
della commissione ad hoc per l’esame delle domande;
3) la disciplina dello svolgimento dei corsi;
4) le incompatibilità degli istruttori;
5) il sistema delle sanzioni e dei controlli;

Ritenuto,  pertanto,  di  revocare  la  DGR  1256/2014  e  di  approvare  nuovi  indirizzi  per 
l'accreditamento dei nuovi soggetti abilitati ad erogare la formazione per l'utilizzo del DAE e sul 
contenuto e la durata dei corsi, dettando una disciplina specifica per il c.d. Retraining.

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1) di revocare  la deliberazione n.1256 del 22 dicembre 2014;



2) di approvare i nuovi indirizzi per l’accreditamento dei soggetti abilitati all’erogazione di 
corsi di formazione finalizzati al rilascio dell’autorizzazione all’impiego del defibrillatore 
semiautomatico  esterno  di  cui  all'allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

3) approvare  il  documento  contenente  la  disciplina  dei  corsi  di  formazione,  individuando 
durata e contenuti del  retraining , di cui all'allegato B, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2000  

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

  ANTONIO DAVIDE BARRETTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
LUCIA GRAZIA CAMPANILE

IL DIRETTORE 
MONICA PIOVI


